
  
DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE  
C.F. 92072270702 – Codice IPA MIV4FJ 

Salita San Bartolomeo n. 10 - Palazzo Japoce - 86100 CAMPOBASSO - TEL. + 39 0874.431355    
P.E.O.: drm-mol@cultura.gov.it   P.E.C.: drm-mol@pec.cultura.gov.it 

www.musei.molise.beniculturali.it 

 

Ministero della Cultura 

                ________________________ 

  
DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 

 

DECRETO 

 

Il DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 

 
 

OGGETTO: Approvazione di un elenco di professionisti raggruppati in costituito o da costituirsi 

RTP per affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, dei servizi 

tecnici di architettura e ingegneria per “progetto di fattibilità tecnico economica, progetto 

esecutivo e coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione per gli “interventi per il 

miglioramento dell’efficienza energetica del Museo Nazionale di Castello Pandone, del Castello 

di Capua a Gambatesa, del Castello di Civitacampomarano, del Museo Sannitico di Campobasso, 

Museo Palazzo Pistilli di Campobasso”. 

 

VISTI: 

− il decreto legge 16 luglio 2020 n. 76 convertito nella legge n. 120/2020 

− il decreto legge 31 maggio 2021 n. 77 convertito nella legge n. 108/2021; 

− il D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36; 

VISTA la Determina dirigenziale prot. n. 126 del 01/08/2023 con la quale si approvava l’avviso 

pubblico finalizzato alla raccolta di manifestazioni di interesse per la formazione di un elenco di 

professionisti costituiti o da costituirsi in RTP (Raggruppamento Temporaneo di Professionisti),  

interessati all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, dei 

servizi tecnici di architettura e ingegneria per “progetto di fattibilità tecnico economica, progetto 

esecutivo e coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione per gli “interventi per il 

miglioramento dell’efficienza energetica del Museo Nazionale di Castello Pandone, del Castello 

di Capua a Gambatesa, del Castello di Civitacampomarano, del Museo Sannitico di Campobasso, 

Museo Palazzo Pistilli di Campobasso” al fine di  rendere organica la realizzazione dei servizi in 

quanto le prestazioni oggetto dell’appalto sono interdipendenti e lo sviluppo dei diversi aspetti 

tecnico scientifici necessita di essere condotto in stretta e costante collaborazione tra le diverse 

professionalità coinvolte e coordinate da un unico soggetto; 

PRESO ATTO che l’avviso pubblico e gli allegati sono stati pubblicati sul sito istituzionale della 

Direzione regionale Musei Molise come previsto dagli artt. 23 e 37 di cui al D. Lgs. n. 33/2013 

(Decreto trasparenza) e dall’art. 20 del D.lgs. n. 36/2023; 

 CONSIDERATO che, come previsto dall’avviso pubblico sopra citato, entrano a far parte 

dell’Albo i Raggruppamenti Temporanei di Professionisti dotati delle professionalità specifiche 

richieste, interessati all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 

36/2023, dei servizi tecnici di architettura e ingegneria per redazione “progetto di fattibilità tecnico 

economica, progetto esecutivo e coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione degli 

interventi per il miglioramento dell’efficienza energetica del Museo Nazionale di Castello 

Pandone, del Castello di Capua a Gambatesa, del Castello di Civitacampomarano, del Museo 

DRM-MOL|07/09/2023|DECRETO 56

mailto:drm-mol@cultura.gov.it
mailto:drm-mol@pec.cultura.gov.it


  
DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE  
C.F. 92072270702 – Codice IPA MIV4FJ 

Salita San Bartolomeo n. 10 - Palazzo Japoce - 86100 CAMPOBASSO - TEL. + 39 0874.431355    
P.E.O.: drm-mol@cultura.gov.it   P.E.C.: drm-mol@pec.cultura.gov.it 

www.musei.molise.beniculturali.it 

Sannitico di Campobasso, Museo Palazzo Pistilli di Campobasso”, della Direzione Regionale 

Musei Molise” finanziati dal PNRR. 

VISTE le richieste di iscrizione all’Albo pervenute entro il termine previsto dall’art. 3 dell’avviso 

(ore 23:59 del 16/08/2023); 

VISTE le istanze acquisite rispettivamente prot.  3672 del 13/08/2023 e n. 3699 del 18/08/2023 

trasmesse entro la data di scadenza da singoli liberi professionisti; 

RICHIAMATE le note MIC|MIC_DRM-MOL|06/09/2023|0003910-P e MIC|MIC_DRM-

MOL|06/09/2023|0003911-P del 06/09/2023 con le quali si è provveduto a comunicare il non 

accoglimento delle richieste di iscrizione aventi rispettivamente prot. n. 3699 del 18/0/2023 e prot.  

3672 del 13/08/2023, informando, contestualmente, i Professionisti che si provvederà ad inserire 

i loro nominativi al successivo aggiornamento dell’elenco degli “operatori economici per l'affidamento 

dei servizi attinenti all'architettura ed all'ingegneria ed altri servizi tecnici di importo inferiore alle soglie 

europee”, la cui ultima approvazione è stata disposta con Decreto n. 51 del 04/07/2023 

 

DECRETA 

 

- di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, l’elenco (Allegato A), delle domande 

pervenute entro il termine perentorio del 16/08/2023, nel quale risultano inseriti tutti i 

Raggruppamenti Temporanei di Professionisti che hanno presentato valida istanza di iscrizione in 

conformità all’avviso precisando che:  

        

1) l’elenco dei RTP può essere utilizzato per l’assegnazione servizi tecnici di architettura e 

ingegneria per la redazione dei progetti di fattibilità tecnico economica, progetto esecutivo 

e coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione degli interventi per il 

miglioramento dell’efficienza energetica del Museo Nazionale di Castello Pandone, del 

Castello di Capua a Gambatesa, del Castello di Civitacampomarano, del Museo Sannitico 

di Campobasso, Museo Palazzo Pistilli di Campobasso”, della Direzione Regionale Musei 

Molise finanziati dal PNRR,  mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs n. 

36/2023; 

2) la Direzione regionale Musei Molise si riserva comunque la facoltà di utilizzare il Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione attivato da Consip. 

- di inserire i professionisti che hanno inviato istanza acquisite al prot.  3672 del 13/08/2023 e n. 

3699 del 18/0/2023 nell’elenco degli “operatori economici per l'affidamento dei servizi attinenti 

all'architettura ed all'ingegneria ed altri servizi tecnici di importo inferiore alle soglie europee”, la cui 

ultima approvazione è stata disposta con Decreto n. 51 del 04/07/2023;  

-  di pubblicare l’elenco sopra citato sul sito istituzionale della Direzione regionale Musei Molise; 

- di procedere alla pubblicazione del presente decreto in ottemperanza alle vigenti disposizioni di 

legge. 

Campobasso, 07.08.2023 

IL DIRETTORE 

Dott. Enrico Rinaldi 

mailto:drm-mol@cultura.gov.it
mailto:drm-mol@pec.cultura.gov.it

		2023-09-07T15:12:12+0200
	RINALDI ENRICO


		2023-09-07T15:36:47+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




